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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku Corporate Social Responsibility

ve vybrané společnosti. V rámci teoretické části práce je popsán koncept CSR od jeho

historie po aktuální trendy, popis firemní strategie, vize a definice značky, která s konceptem

CSR úzce souvisí. V praktické části je definována vybraná společnost, její historie, současný

stav, charakteristika jejích CSR aktivit a brand strategie. V rámci marketingového výzkumu

je zařazeno kvalitativní dotazování stakeholderů a hloubková analýza sekundárních dat

podniku s cílem vytvořit koncept CSR strategie a základní nástroj pro etické řízení.

V projektové části jsou reflektovány poznatky z explorace a na základě nich je pak navrženo

řešení nové CSR strategie včetně návrhu její implementace.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, CSR strategie, firemní filantropie,

e-commerce, etická odpovědnost, stakeholdeři, odpovědná firma, kultura organizace

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on Corporate Social Responsibility in a selected company.

The theoretical part of the thesis describes the concept of CSR from its history to current

trends, a description of corporate strategy, vision and definition of the brand, which is closely

related to the concept of CSR. The practical part defines the selected company, its history,

current status, characteristics of their CSR activities and brand strategy. The marketing

research includes qualitative stakeholder interviews and in-depth analysis of the company's

secondary data in order to create a concept of CSR strategy and a basic tool for ethical

management. The project part reflects the findings of exploration and based on them,

a solution to a new CSR strategy is proposed, including a proposal for its implementation.

Keywords: corporate social responsibility, CSR strategy, corporate philanthropy,

e-commerce, ethical responsibility, stakeholders, responsible company, a culture of an

organization
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ÚVOD

Kreativní ředitel, Dave Trott, zmínil na Marketing Festivalu 2020, že Burger King, v rámci

své CSR strategie, krmí krávy citronovou trávou, aby méně flatulovaly. Běžně krávy

vypouštějí skleníkové plyny do atmosféry a ničí životní prostředí, na které se čím dál tím

více klade ve společnosti velký důraz. Burger King podle něj zmínil: „Pokud jsme součástí

problému, měli bychom být součástí i jeho řešení.“ A o tom je právě téma společenské

odpovědnosti. (A Masterclass in Creative Thinking, 2020)

CSR bylo dříve okrajovou iniciativou, které společnosti nevěnovaly až takovou pozornost.

Často se soustředily třeba na sponzoring sportovních akcí nebo kultury, či podpory charity

nebo dobrovolnictví. Doba se ale výrazně změnila a zákazníci očekávají, že se firmy budou

aktivně angažovat a převezmou odpovědnost za dopady, které má jejich činnost

na svědomí v rámci společnosti nebo životního prostředí. Společnosti se tak v průběhu času

začaly aktivně hlásit k odpovědnosti za dopady, které jejich činnost působí.

Cílem práce je vytvoření komplexní strategie CSR a vytvoření základního nástroje

pro etické řízení. Účelem práce je návrh CSR strategie, která bude zlepšovat reputaci firmy,

zvýší atraktivitu pro stávající i potenciální zaměstnance, sníží vysokou fluktuaci

a do budoucna také zvýší firemní výsledky. Vzhledem k ochraně interních informací

se v práci pracuje s fiktivním jménem jinak reálné společnosti, a to se jménem Plaza a.s.

Důvodem výběru tématu této diplomové práce je osobní angažovanost autorky k této

problematice. Dalším důvodem je vnímaná absence ucelené CSR strategie, která

ve společnosti Plaza a.s. chybí.

Práce je rozčleněna do tří částí – teoretická, praktická a projektová. Teoretická část práce

popisuje koncept CSR, jeho implementaci, standardy hodnocení a představuje východisko

pro praktickou a projektovou část. V praktické části je definována společnost Plaza a.s., její

historie, současný stav, charakteristika dosavadních CSR aktivit a brand strategie. V rámci

marketingového výzkumu je zařazeno kvalitativní dotazování stakeholderů

a hloubková analýza sekundárních dat podniku. V projektové části jsou reflektovány

poznatky z explorace a na základě nich je pak navrženo řešení nové CSR strategie včetně

návrhu její implementace. Výsledky výzkumu v rámci diplomové práce a projektová část

bude prezentována vedení společnosti.
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„Člověk je veliký tím, že pociťuje odpovědnost. Odpovědnost tak trochu za osud lidí,

v dosahu své činnosti.“

• Antoine de Saint-Exupéry

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CSR – SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM

1.1 Definice CSR

CSR neboli Corporate Social Responsibility je komplexním konceptem, ze kterého vychází

další parciální koncepty soustředící se na danou oblast společenské odpovědnosti firem.

Pojem CSR podle Kunze a Kašparové (2013, str. 12) způsobuje velkou terminologickou

nejednotnost a i přesto, že se o tomto tématu jedná více než půl století, tak nebyla vytvořená

jednotná světová definice.

Níže je popsáno několik definic CSR, které jsou uznávané odbornou veřejností.

Evropská Komise se problematikou CSR komplexněji zabývá v Zelené knize (Green Paper),

která byla vydána v roce 2001 ve spojení v této oblasti s celosvětovou aktivitou Mezinárodní

organizace práce (Commission of the European Communities, 2001). CSR

je zde definovano takto: „Pojmem CSR je míněno dobrovolné integrování sociálních

a ekologických hledisek do každodenních firemních operací a interakcí s firemními

stakeholders.“

World Business Council for Sustainable Development, definuje CSR jako: „kontinuální

závazek podniků chovat se eticky, přispívat k ekonomickému růstu a zároveň se zasazovat

o zlepšení kvality života zaměstnanců a jejich rodin, stejně jako lokální komunity

a společnosti jako celku.“

Jedním z dalších autorů je například Čaník (2006), který společenskou odpovědnost

označuje jako koncept, kdy společnost dobrovolně přebírá spoluodpovědnost za blaho

a udržitelný rozvoj moderní společnosti a současně očekává zachování

konkurenceschopnosti a ziskovosti, přičemž se nejedná o dva protichůdné cíle.

Mullerat (2010) zastává názor, že při vymezení jednoho pojmu CSR by měla být vytvořena

buď jednoduchá definice, jež se může zjednodušit až na zavádějící úroveň, případně potom

na přesnější definici.

Kunz a Kašparová (2013) deklarují, že společenská odpovědnost firem stojí primárně

na dobrovolnosti a nejsou zde striktně určené hranice. To vytváří prostor pro poměrně

širokou diskusi a interpretaci tohoto konceptu.

Mura (2011) uvádí, že pokud existuje jednotná shoda pojmu CSR, tak je to v pochopení

toho, že termín má několik různých významů pro různé subjekty a společenské komentátory.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1.2 Historie CSR

Historie CSR je stejně stará jako historie samotného podnikání, přestože koncept nebyl

donedávna jasně formulován.

1.2.1 CSR aktivity před rokem 1900

Král Chamurappi ze starověké Mezopotámie, který vládl kolem roku 1700 př.n.l., zavedl

zákon, podle kterého byli stavitelé usmrceni, pokud jejich nedbalost způsobila smrt ostatních

anebo způsobila velké obtíže pro místní občany. Podniky v dobách Chamurappiho byly tak

donuceny k sociální odpovědnosti, a byla to taková licence k provozu. Kromě toho, že byli

lidé v nich právně zavázáni konat dobro, tak někteří dokonce viděli nutnost být i dobrými

občany, a to nejen proto, že se obávali právních důsledků, ale také kvůli jejich morálnímu

přesvědčení. (Asongu, 2007, str. 29)

Asongu (2007) ve své knize dále uvádí, že starořímští senátoři si stěžovali na to,

že podniky nepřispěly dostatečnými daněmi na financování vojenských akcí. V roce 1622

údajně nespokojení akcionáři v Nizozemské východoindické společnosti začali vydávat

brožury stěžující si na tajemství managementu a „obohacování se“. To ukazuje, že akcionáři

si byli vědomi svých práv a že se potýkali s víceméně stejnými problémy, kterým čelíme v

moderní ekonomice.

Heald Morrell (1970) zmiňuje, že koncept, kdy podniky měly společenskou odpovědnost,

může být tradován již od středověkých řemeslníků, kteří pečovali o místní kmeny

a vesničany. Formálně se ale pojem objevil ve Spojených státech kolem 19.století, kdy rostl

vládní tlak prostřednictvím legislativy a narůstajících sociálních protestů ze strany menších


[…]


i zahraničního trhu a z kvalitativních rozhovorů se zaměstnanci a zákazníky společnosti.

Aktivity, které jsou níže popsány, by z dlouhodobého hlediska byly charakteristické

pro společnost.

11.1 Cíl projektu

Cílem projektu je vypracování návrhu CSR strategie a její komunikace ve společnosti Plaza

a následná iniciace změny do firemního prostředí. Strategie bude zahrnovat všechny 4 oblasti

a to environmentální, sociální, ekologickou a podporu komunit. V návrhu budou

zapracované současné aktivity společnosti. Dále bude obsahovat výčet navrhovaných

iniciativ na rozšíření CSR strategie primárně v environmentální oblasti, která vzešla

z výzkumu jako důležitá.

11.2 Implementace CSR strategie do firmy

Společnost Plaza realizovala za poslední dobu několik aktivit na podporu místních komunit.

Ty ale nebyly pevně uchopené, neexistoval žádný CSR koncept, ani časový harmonogram,

který by z dlouhodobého hlediska podpořil znalost CSR aktivit mezi stakeholdery. Nebyla

na to nikdy dostatečná priorita ze strany top managementu a nebyla na to vytvořená žádná

iniciativa. Více o aktivitách a aktuálním nastavení CSR konceptu lze najít v kapitole číslo 7.

Pro společnost jsou níže popsány nové aktivity, které by mohla zařadit mezi další iniciativy

a rozšířit a upevnit koncept CSR. Ze začátku je třeba plánovat realisticky, proto jsou zde

popsány pouze některé základní projekty, na které není třeba enormního časového úsilí

a financí. Zvláště finance jsou vzhledem k aktuálnímu hospodářskému výsledku a k situaci

společnosti jedno z klíčových témat. V případě úspěchů těchto aktivit, lze postupně přidávat

další a do budoucna stanovovat vyšší rozpočet.

Jedním z klíčových cílů při implementace CSR aktivit bude zaujmout zaměstnance

společnosti. CSR manažer by měl sdělit svým spolupracovníkům, proč s konceptem

společnost přichází, jaké jsou jeho očekávání a jaký to bude mít na ně vliv. Dalším krokem

bude výběr vhodných lidí pro realizaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 86

11.2.1 Realizační tým

Realizační tým by se skládal z následujících členů:

Tabulka 3 Realizační tým

Zdroj: vlastní zpracování

Pozice Popis

Manažer interní komunikace
Vlastník veškerých iniciativ a kompletní CSR

strategie.

PR manažerka

Spolu s marketingovým ředitelem mají za cíl

zvyšovat povědomí o organizaci a propagovat

její činnost u veřejnosti.

Asistentka manažera interní

komunikace
Pomoc při realizaci a organizaci iniciativ.

HR manažerka

Zodpovídá za iniciativy tvořené pro širší

spektrum zaměstnanců společnosti a propaguje

strategii mezi zájemci o zaměstnání.

Marketingový ředitel

Zodpovídá za iniciativy tvořené pro širší

spektrum zaměstnanců společnosti a propaguje

strategii mezi zájemci o zaměstnání.

Vývojový tým
Realizace jednotlivých kroků u webové

struktury.

V závislosti na dané iniciativě pak může realizační tým růst o další expertní role.

Jakmile dojde k odsouhlasení integrace CSR strategie do podniku top managementem,

obeznámí manažer interní komunikace vybrané spolupracovníky o nových iniciativách

a připraví se první kroky pro úspěšnou realizaci.
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11.3 Návrh nových iniciativ

Níže jsou popsané nové iniciativy, které autorka doporučuje k implementaci.

Tabulka 4 Komunikační plán CSR strategie společnosti PLAZA a.s.

Zdroj: vlastní zpracování

FY 2022

Měsíc

Týden

Začátek týdne

ENVIRONMENTÁLNÍ OBLAST

INICIATIVA

NOVÁ Cyklokurýr –> snížení uhlíkové stopy

STÁVAJÍCÍ Do práce na kole –> snížení uhlíkové stopy

NOVÁ Kampaň ,,Zelená pro naši planetu"

NOVÁ Podpora lokálních dodavatelů –> snížení uhlíkové stopy

NOVÁ Sázení stromů – Den Země 22.4.

NOVÁ Komunikace ekologického balení v košíku

SOCIÁLNÍ OBLAST

STÁVAJÍCÍ Práce z home office

STÁVAJÍCÍ Zájem o názory zaměstnanců pomocí dotazníkového šetření

STÁVAJÍCÍ Flexibilní pracovní doba

EKONOMICKÁ OBLAST

NOVÁ Nástroj pro etické řízení v rámci onboardningu – e-learning

STÁVAJÍCÍ Spravedlivé a odpovídající mzdy zaměstnancům

STÁVAJÍCÍ VIP slevový program pro zaměstnance

STÁVAJÍCÍ Široké portfolio produktů

STÁVAJÍCÍ Srovnané a spravedlivé ceny

STÁVAJÍCÍ Kvalitní a široké služby v oblasti distribuce

PODPORA MÍSTNÍCH KOMUNIT

NOVÁ Vánoční překvapení – podpora seniorů se společností Krása pomoci a Ježíškova vnoučata

NOVÁ Podpora lokálních dodavatelů –> podpora komunit

STÁVAJÍCÍ Podpora nadačních fondů Andrey Verešové a Terezy Maxové

STÁVAJÍCÍ Podpora občanského sdružení SALET v rámci Velikonočního jarmarku

NOVÁ Plaza v praxi –> Edukace studentů na vysokých školách

NOVÁ Stáže ve společnosti Plaza a.s.
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Obrázek 11 Komunikační plán CSR strategie společnosti PLAZA a.s. včetně časového

harmonogramu

Zdroj: vlastní zpracování

Kompletní komunikační plán CSR strategie včetně časového harmonogramu je součástí
