Hodnocení oponenta diplomové práce

| | | | |
|-------------------|--|-----|-----------|
| Autor práce | Bc. Karolína Pilátová | | |
| Název práce | Corporate Social Responsibility strategie ve vybrané společnosti | | |
| Obor/forma studia | MK KS | Rok | 2020-2021 |
| Autor posudku | PhDr. Dušan Štrauss, PhD. | | |

| Hodnocený parametr | Váha | Hodnocení |
|--|-------------|-----------|
| 1 Naplnění tématu a rozsah práce | 30 | b |
| 2 Nastavení cílů a metod práce | 40 | b |
| 3 Úroveň teoretické části práce | 50 | a |
| 4 Úroveň analytické části práce | 50 | a |
| 5 Úroveň projektové části práce | 50 | a |
| 6 Splnění cíle práce | 60 | b |
| 7 Struktura a logika textu | 40 | a |
| 8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu | 40 | a |
| 9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů | 30 | a |
| 10 Jazyková a formální úroveň práce | 30 | a |
| Návrh hodnocení dle váženého průměru | 1,20 | A |

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Autorka Bc. Karolína Pilátová shrnuje celý koncept CSR a aplikuje ho na konkrétní případ firmy. Diplomová práce také bere v úvahu aktuální situaci, kdy se mění priority CSR v souvislosti s rozšířením pandemie a následné změny formy prodeje v mnohých firmách. Práce uvádí způsoby nebo kroky implementace, hodnocení, ale také i archetypy, které předznamenávají tvorbu image značky.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

V případě citace na str. 20 by bylo metodicky prospěšnější vlastní zpracování jako uvedení celé převzaté tabulky. Rozsah práce je velmi vysoký – 140 str.

Otázky k obhajobě:

- Jaký je vztah mezi potřebou a dobrovolností konceptu CSR?
- Které opatření CSR poskytuje firmě Plaza nejefektivnější reklamu, resp. přináší nové zákazníky?
- Jaká jsou perspektivy CSR případe firmy Plaza, a. s.?

Ve Zlíně dne 11. 5. 2021

Podpis: